‘\ll"\'itlli’.\-] AD DE - " 2
TEMUCO “ 0 3 8 3
DECRETO : N® / -

TEMUCO

weos . L9 MAR. 2018

1.- La solicitud de devolucion de dineros, presentada po

=

dona Maribel Martinez Rivas.
2.- La Ordenanza N°002/24.12.93 y sus modificacionek
posteriores.
3.- El decreto Alcaldicio N°3.986 de fecha 22 de diciembrg
del 2017 que aprueba Presupuesto drea Cementerio General afio 2018.

4.- Las Facultades que me confiere la Ley N°18.695
Organica Constitucional de Municipalidades.

CONSIDERANDO

1.- El Ord. N°01 de fecha 02.01.2018, evacuado por I
Administracion Parque Cementerio General
2.- Crd. i°38 de fecha 29.01.2018, de la Direccidn dd
Asesoria Juridica Municipal que sefiala que corresponde se exima del pago de cuotas de
mantenimiento por el periodo de 10 afios a dofia Maribel Martinez Rivas.

3.- Certificado de Giros pagados N°01 del 27/03/2018 po
un valor total de $123.009.-

DECRETO:

1.- Procédase a devolver al contribuyente que sd
individualiza, el monto indicado por el motivo que se sefiala.

NOMBRE : MARIBEL MARTINEZ RIVAS

RUT. .

DOMICILIO PARTICULAR ;

MONTO A DEVOLVER : $123.009.-

MOTIVO DE LA DEVOLUION : R+£r40,1 SO POR CUOTA ANUAL DE MANTENCION
PARQUE MONTEVERDE CORRESPONDIENTE DEL ANO 2013
AL ANO 2017

4.- La Administracion de erio Gengral, procedera a
notificar a la interesada del presente Decreto.

Ny A WBANEDA NAVARRO
SECRETARIO MUNICIPAL
=
- Of. De Partes
- Servicio Cementerio

-Tesoreria Municipalidad
-Interesado

"8 FF


Usuario
Rectángulo


a2y
By

ORD.:N°___ U7 /
ANT.: Ord. N* 10 de 25.01.2018
MAT.: Exencién pago cuota.

TEMUCO, -, 5 iuf

DE: DIRECTORA ASESORIA JURIDICA

A : ADMINISTRADORA GENERAL SERVICIO CEMENTERIO
SRA. LUZ QUEZADA DURAN

En relacion a presentacién de dofia Maribel Martinez Rivas, solicitando se le
respete la exenciéon por 10 anos del pago por concepto de cuotas de mantenimiento
en el Parque Monte Verde y se le devuelva lo pagado por este concepto , que ascicnde

a la suma de $123.009, puedo informar a usted lo siguiente:

l.- Por Ordenanza N° 004 de fecha 30 de julio del afio 2010 se procedio a
realizar modificacién a la Ordenanza N°002 de derechos Municipales de fecha 21 de
diciembre de 1993, agregando al articulo N° 35 lo siguiente: “Quedaran exentos de
pagoe de la cuota de mantencion, por 10 anos, las sepulturas que fueren pagadas al

contado en los patios 46, 47, 48, 49, 50y 517,

2.- Dicha Ordenanza a su vez fuc modificada por Ordenanza N° 005 de fecha
29 de octubre de 2010, que rebzié ae 10 a 2 anos el pago de la cuota de mantencién

para las sepulturas que fueren pagadas al contado respecto de los mismos patios.

3.- Que, el contrato de compraventa de Derecho de Sepultura fue celebrado
entre dofia Maribel Martinez Rivas y la Municipalidad de Temuco con fecha 17 de
febrero del ano 2011, el cual fue aprobado por Decreto Alcaldicio N° 2.517 de fecha
29 de junio del mismo afo, por tanto, rige lo sefialado en la Ordenanza N° 005 de 29
de octubre de 2010, por lo que no corresponderia se le exima del pago de cuotas de
mantenimiento por el periode reclamado, correspondiéndole solamente 2 afios de

exencion.

4.- Sin embargo en el Decreto Alcaldicio N° 2.517 de fecha 29 de junio del
aflo 2011, antes referido, especificamente en el punto N° 2 de su parte resolutiva,
quedo estab'ecido lo siguiente’ “Dijesz sin zfectc 2l cobro de derechos por mantencion
durante diez anos, a contar de enero del ano 2012, hasta diciembre del afio 20217, De
lo anteriormente expuesto, se ha incurrido en un error por parte de la

Administracién, el cual, acorde a lo senalado por la reiterada jurisprudencia

;;{“I-LL C.. Y .




adminisirativa de Contraloria aplicable al efecto, contenida en Dictamenes N°
42.649/2008 y 19.096/2000, entre otros, “no puede perjudicar a terceros que han
actuado de buena fe y en el convencimiento de haber procedido en el ambito de lq
legitimidad, privindolos de un derecho que les corresponde”.
Por tanto corresponde que a dofia Maribel Martinez Rivas se le exima del pago de
cuotas de mantenimicnto por el periodo de 10 afos reclamado vy se le devuelva lo

pagado por este concepto la suma de $123.009.

Saluda atentamente,

SGRD o AN “ "
ol NN Pt S
{Gomeccion T~ T ; it )
K;f JUR'D“CKJ,'IME ZAMORANO-MUSTER——— — - ...
- ) e

DIRECTOR (S)

.‘_'_0_ -

DIRECCION ASESORIA JURIDICA

O SN o

JZM/chp

Direccién A. Juridica -

Cementerio






